tum ad perfectionem sanctitatis... ><... de isto Melchisedech et de eius sacerdotio habetur Gen. XIII^o capitulo etc. [De pontifice et martyre]

Dilectus Deo et hominibus cuius memoria in benedictione est. Eccli XLV^o [Eccli 45, 1]. – Tria sunt que faciunt hominem dilectum Deo... ><... sed legem discipline vocat sacrificia veteris legis. [De simplici confessore]

Mulierem fortem quis inveniet. Proverbiorum ultimo [31, 10]. – Salomon in figura mulieris fortis describit laudes ecclesie per viginti duos versus... ><... quia de animabus sanctis ad ymaginem et similitudinem Dei. [De viduis]

II.8.2. — Sermones de sanctis: Hic dicit Haymo

[wykaz w: W. Seńko, *Dzieła Mateusza z Krakowa w rękopisach bibliotek europejskich*, „Przegląd Tomistyczny”, 4 (1988), s. 89-92; J. B. Schneyer, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters für die Zeit 1350-1500*, red. L. Hödl, W. Knoch, CD-rom (z rękopisu Wiedeń ÖNB Ms. 4150, k. 1r-180r)]

Ambulans Jesus iuxta mare Galilee Mt 4 [, 18]. – Hic dicit Haymo: Dominus Jesus Christus usque ad tricesimum etatis sue annum secundum carnem non habuit discipulos. Tricesimo autem anno baptizatus a Johanne in Jordano cepit predicare primum in Galilea in tribu Zabulon in terra neptalim. Cum autem cepisset predicare dicens penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. Et hoc idem vult Cronica Sighardi. Incipit ergo ewangelium hodiernum: Ambulans Jesus iuxta mare Galilee sine expensis usque ad esuriem... [De s. Andrea]

Vigilate ergo quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit Mt. 24 [, 42]. – Quando Salvator dixit discipulis suis de extremo iudicio dicit: de die autem illa et hora nemo scit... [De s. Nicolao]

Thomas autem unus ex duodecim qui dicitur dydymus etc. [Io 20, 24]. – Hic sacer evangelista Johannes in allegato capitulo sui evangelii quod sero die sancte resurrectionis Christi... [De s. Thoma ap.]

Karissime apparuit gratia Dei nobis [Eccli 2, 11]. – Hanc epistolam apostolus Tito dirigit discipulo suo qua instruit quo modo instituat... [In Nativit. Dni]

Apparuit benignitas [Tit 3, 4]. – Cur antequam dicit: Tales quidem eramus ante conversionem nostram ad Christum, cum autem apparuit... [In Nativit. Dni]

Ecce ego mitto ad vos prophetas. Mt 24 [, 34]. – Nota quod hec facta sunt feria tertia in dominica palmarum, postquam Christus rediisset de mane Bethania... [De s. Stephano]

Dixit Jesus Petro: sequere me. Joh. ultimo [21, 19]. – Scribit Haymo: postquam dominus ultimum celebravit convivium cum undecim discipulis suis... [De s. Johanne ev.]

Angelus domini apparuit in somniis Joseph. Mt 2 [, 13]. – Secundum beatum Augustinum hoc factum est impleto tempore purificationis Marie et oblato Jesu in templo. Unde Haymo iste locus... [De Innocentibus]

Saulus adhuc spirans etc. [Act 9, 1]. – Glossa reddit ad hoc quod supra dixerat devastabat ecclesiam adhuc... [De conversione s. Pauli]

- Postquam completi sunt dies purgationis Marie, Luce 2° [, 22]. – Purificatio autem dicitur ex eo quod quadragesima die a nativitate domini beata virgo ad templum venit, ut secundum legis consuetudinem mandaretur... [De purificatione BMV]*
- Missus est Gabriel angelus a Deo [Lc 1, 26]. Misterium incarnationis omni tempore creditum fuit primo ante peccatum sed quod ordin ab atu r ad complecionem vel consumacionem glorie... [In annuntiatione BMV]*
- Ego sum vitis vera, Joh. 15 [, 1]. – Postquam Christus post cenam ultimam discipulis XII predicasset preparans se ad locum passionis... [De s. Adalberto]*
- Facilius est camelum per foramen acus transire Mt X° [19, 24]. – Dico ad litteram exponitur primo ut quedam porta est aut erat in Jerusalem, quae vocabatur acus... [De s. Marco]*
- Non turbetur cor vestrum, Io XIII [, 1]. – Sciens dominus quod discipuli perturbari poterant; ex verbis Domini de perditione Jude et de negatione Petri... [De ss. Philippo et Jacobo]*
- Et ego si exaltatus fuero, Joh. 12° [, 32]. – Hec facta fuit post palmas, sed cronica Sighardi ubi legitur istud ewangelium quod [!] sic continuat Beda et Augustinus... [De inventione s. Crucis]*
- Nolite turbari quia venerim pacem mittere, Mt X [, 34]. – Nota quod hec facta sunt primo anno predicationis Christi post sermonem magnum, quem fecit in monte Tabor... [Seńko: De s. Vito; Schneyer, CD: De s. Barnaba]*
- Elisabeth impletum est tempus pariendi, Luce 1° [, 57]. – Refert ewangelista quod cum beata virgo sexto mense conceptionis Johannis baptiste visitasset Elisabeth cognatam suam... [De s. Johanne Baptista]*
- Venit Jesus in partes Cesaree Philippi Mt XVI° [, 13]. – Ubi notandum quod hec facta sunt anno predicationis Jesu Ohristi, ubi venit Jesus tamquam Salvator ubique lumen doctrine spargens... [De ss. Petro et Paulo app.]*
- In illo tempore dixit Simon Petrus ad Jesum, Mt XIX [, 27]. – Postquam Salvator dixisset, sicut refert ewangelista, quod difficile sit intrare divitem in regnum celorum... [De ss. Petro et Paulo app.]*
- Nemo accendit lucernam et in abscondito ponit, Luce XI° [, 33]. – Refert ewangelista, quod Salvator, postquam docuit formam orandi et modum et doctrinam suam... [De s. Procopio et aliis confessoribus]*
- Rogat Jesum quidam phariseus [Lc 7, 36]. – Unde Gregorius in omelia hodierna: Cogitanti mihi de peccati ignominia, de Domini clementia, de Marie penitentia... [De s. Maria Magdalena]*
- Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedei, Mt XXI [20, 20]. – Quia enim olim per stulticiam mulieris irrepresserat damnatio et tandem per sapientiam mulieris virginis salus advenerat... [De s. Jacobo ap.]*
- Amen Amen dico vobis nisi granum frumenti cadens, Joh. XII [, 24]. – Refert ewangelista, quod cum secunda feria post palmas quidam ex gentibus, qui ascenderant, ut adorarent in die festo... [De s. Laurentio]*

- Extollens vocem quedam mulier dixit ad Jesum, Luce XI° [, 27]. – Ubi nota secundum cronicam Sighardi, quod hec facta sunt XXXI anno etatis Christi vel secundo anno predicationis Christi... [In vig. assumptionis BMV]*
- Intravit Jesus in quoddam castellum, Luce X° [, 38]. – Ubi notandum secundum cronicam Sighardi, quod hec facta sunt XXXI anno etatis Christi... post suscitationem filie archisynagogi... [In assumptione BMV]*
- Facta est contentio inter discipulos, Luce XII [22, 24]. – Hic dicit Theodolus [lub: theologus] postquam Christus dixit discipulis in cena: Manus tradentis me mecum est... [De s. Bartholomaeo]*
- Vos estis sal terre [Mt 5, 13]. – Hec facta sunt secundum cronicam Sighardi primo anno predicationis Ohristi in monte thabor, ubi notavit duodecim discipulos, quos docuit... [De s. Augustino]*
- Herodes misit et tenuit Johannem, Mt VI [, 17] [lub: Herodes metuebat Joannem – Mt 6, 20]. – Volens ewangelista texere hystoriam de decollatione Johannis Baptiste premitit quod referentibus aliis Christum esse Eliam... [In decollatione Johannis Baptistae]*
- Liber generationis Jesu Christi [Mt 1, 1]. – Ad evidentiam totius ewangelii sunt aliqua premitenda. In isto enim ewangelio intendit ewangelista Mattheus describere temporalem Filii Dei generationem... [In Nativit. BMV]*
- Simile est regnum celorum thesauro abscondito, Mt. XIII [, 44]. – Ubi sciendum secundum cronicam Sighardi, quod hec facta sunt 31 anno etatis Christi quasi in fine, quia quadam via transiret per sata... [De s. Ludmilla et de aliis viduis]*
- Dum transiret Jesus inde vidit hominem [Mt 9, 9]. – Hoc ewangelium sic introducit: postquam enim Salvator hominem paralyticum curaverat, transivit inde ad vocandum sanctum Mattheum... [De s. Matthaео]*
- Si quis vult post me venire abneget semetipsum, Mt 13 [16, 24]. – Hoc ewangelium cuius hystoria secundum Syghardum in cronica sua facta est XXX 2° etatis Christi et sic introducit: postquam Christus dixisset superius, quod oportebat eum ire Jerosolymam... [De s. Venceslao]*
- In illo tempore accesserunt ad Jesum discipuli eius dicentes quis putas est maior [Mt 18, 1]. – Notandum quod hec facta sunt secundum cronicam Syghardi 32° anno etatis Christi post modum [lub: post medium] ubi dicitur: postquam figurabat se in monte Tabor coram discipulis suis... [De Angelis]*
- Post hoc autem designavit dominus et alios [Lc 10, 1]. – Postquam enim Salvator ambulasset in quoddam castellum et dixisset cuidam volenti eum sequi: Vulpes foveas habent... [De s. Luca ev.]*
- Hos XII misit Jesus precipiens eis et dicens [Mt 10, 5]. – Hec facta sunt in primo anno predicationis Christi [in fine scilicet predicationis] secundum Sighardum, quando fecit sermonem in monte Tabor... [De ss. Simone et Juda]*
- Videns autem Jesus turbas, Mt. V [, 1]. – Ubi nota hec facta sunt 31 anno etatis Christi quasi in principio. Unde secundum cronicam Syghardi, postquam facte sunt nuptie in Cana... [De omnibus Sanctis]*

- Amen dico vobis, quia veniet hora, Joh. V [, 25]. – Exemplo Jude Machabei, qui XII milia dragmas argenti misit Jerosolymam offerre pro peccatis mortuorum... [in commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Sint lumbi vestri precincti, Luce XII [, 35]. – Narrat ewangelista, quomodo Christus docuit discipulos suos, quod non debent esse solliciti, quid manducarent... [De s. Martino]*
- Multis autem turbis circumstantibus cepit dicere ad discipulos suos attendite a fermento phariseorum quod est hypocrisis [Lc 12, 1]. – Gorra: que Dominum sequebantur propter diversas causas... [De Quinque Fratribus; Schneyer CD: De s. Gallo]*
- Respiciens autem vidit eos, qui mittebant munera sua in gazophylacium [Lc 21, 1]. – Hec facta sunt secundum cronicam Sighardi feria 3 post palmas, ubi postquam Dominus redarguit phariseos avaros... [De s. Elisabeth]*
- Tunc simile est regnum celorum decem virginibus [Mt 25, 1]. – Hec facta sunt secundum cronicam Sighardi feria 3 post palmas, cum Dominus multas parabolas proposuisset Judeis in templo... [De s. Catherina]*
- Egressus Jesus perambulabat Jericho [Lc 19, 1]. – Hoc autem factum est secundum cronicam Sighardi ultimo anno predicationis Christi, dum in Jerusalem transibat per mediam Samariam... [In dedicatione eccl.]*
- Ecce ego mitto vos sicut oves [Mt 23, 34]. – Ad evidentiam huius ewangelii sciendum, quod Salvator in isto ewangelio omnibus apostolis aliqua injungit, aliqua predicit et aliqua promittit... [De Apostolis]*
- Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem [Io 15, 12]. – Hic ostendit Dominus, que sunt precepta eius et primo proponit, quod sit preceptum suum, secundo in exemplum... [De Apostolis]*
- Cum autem persequentur vos in civitate ista, Mt X [, 23]. – Gorra superius monuit ad cautelam contra occulta machinationem, hic concedit fugam contra apertam persecutionem... [De martyribus]*
- Cum audieritis prelia [Lc 21, 9]. – Ad evidentiam huius ewangelii sciendum, quod secundum expositionem Gregorii in omelia Xa... [De martyribus]*
- Homo quidam peregre proficiscens, Mt 25 [, 14]. – Gorra post instructionem prelatorum sub parabola servorum et instructionem contemplativorum sub parabola virginum... [De confessoribus]*
- Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, Luce XIX [, 12]. – Gorra: Homo quidam nobilis, hic ponitur parabola in qua... [De confessoribus]*

II.9. MIKOŁAJ Z BŁONIA

II.9.1. — *Sermones de tempore*

[Kraków BJ Ms. 1465, k. 1r-450v, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 10, s. 168-190, Z. Kowalska, A. Sobańska) oraz: Schneyer, *Reper-*

torium... (CD-rom); wyd. *Sermones de tempore et de sanctis sive Viridarius*, [Georg Husner], Strasburg 1498]

Cum appropinquaret Dominus Ierosolimis. Mt. XXI [1]. – Quoniam, ut ait magnum lumen Ecclesie, excellentissimus pater et doctor fidei precipuus, beatissimus Augustinus, De civitate Dei... – In isto ewangelio tra tanguntur, secundum quod de tribus fit mencio principalis... ><... venit in nomine Domini. Cuius benedictionis nos participes... [Dnica 1 Adv. 1]

Ecce rex tuus venit... Mt. XXI [5]. – Si consideremus, fratres karissimi, humane dignitatis excellenciam et donorum ac beneficiorum affluentiam... – In quibus verbis tria tanguntur circa Salvatoris nostri adventum... ><... Salvatoris adventum per gratiam in presenti et in futuro per gloriam. Ad quam nos perducatur. [Dnica 1 Adv. 2]

Benedictus, qui venit in nomine Domini. Mt. XXI [9]. – Inter alia, que humano generi ex prevaricatione primi parentis inflicta sunt... – In quibus verbis adventus iste describitur... ><... cuius benedictionis participes nos faciat benedictus, qui venit in nomine Domini etc. [Dnica 1 Adv. 3]

Erunt signa... Luce XXI [25]. – In hac secunda dominica sancta mater ecclesia facit mencionem de ultimo adventu Domini... – In ewangelio presenti tria tanguntur. Primo namque describit signa precedencia iudicium... ><... saltem in universali iudicabuntur vocaliter etc. [Dnica 2 Adv. 1]

Erunt signa... Luce XXI [25]. – Quamvis, ut ait ille magnus pater Augustinus, libro Ilo Contra Pellagium, quando timore pene, non amore iusticie... – In quibus verbis tria nobis consideranda occurrunt. Primo namque considerandum... ><... ut tandem eum venientem iudicem securi videamus, Dominum nostrum Ihesum Christum, qui vivit et regnat in secula seculorum [Dnica 2 Adv. 2]

Levate capita... Luce XXI [28]. – Sicut dicit Augustinus, pater doctissimus, Super Iohannem, hoc, quod nos et letificat in omnibus laboribus... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo namque hortatur Salvator fideles... ><... reddit mercedem. Quam nobis prestare dignetur copiosus etc. [Dnica 2 Adv. 3]

Cum audisset Iohannes... Mt. XI [2]. Luce septimo. – In hac tertia dominica sancta mater Ecclesia recolit adventum Cristi in mortem cuiuslibet hominis... – In hoc ewangelio tria describuntur. Primo namque describitur Iohannes... ><... et parati occurramus letique eum videamus. Quod concedere dignetur etc. [Dnica 3 Adv. 1]

Tu es, qui venturus es... Mt. XI [3]. – Sicut dicit gloriosum lumen Ecclesie, beatus Augustinus, Super Iohannem et in glossa 1a Thimo. 1o... – In quibus verbis tria circa adventum Christi in mentem insistendo... ><... Psalmus [83, 12]: Graciam et gloriam dabit Dominus. [Dnica 3 Adv. 2]

Ecce ego mitto angelum... Mt. XI [10] et Malachie IIIo. – Quoniam, ut ait assertor veritatis praecipuus, magnus pater Augustinus, Super Ps. LXXo... In quibus verbis tria describuntur multum peccatoribus... ><... de via ad patriam, ut premium accipiat. Quod nobis prestare dignetur etc. [Dnica 3 Adv.]

Miserunt Iudei ab Ierosolimis. Io. Io [, 19]. – In hac quarta dominica sancta mater Ecclesia recolit quartum adventum Christi in mentem hominis per gratiam... – In verbis premissis describitur sancta interrogatio per Iudeos de Ioannis Baptiste condicione... ><... Ita notant doctores de baptismo et eius effectu c. Maiores etc. [Dnica 4 Adv.]

Tu quis es. Iohannis Io [, 19]. – Summum decus presulum, magnus pater Augustinus, describens verum christianum, Super Psalmo XXXIIo... In quibus verbis tria nobis consideranda occurrunt. Secundum enim triplicem naturam... ><... tunc est serenitas mentis et tunc est regnum Dei. Ad quod nos perducatur Pater etc. [Dnica 4 Adv.]

Dirigite viam Domini, sicut dicit Ysayas propheta, Iohannis Io [, 23] transumptive et originaliter Ysaie [40, 3]. – Quoniam, ut ait columpna fidei et tocius sanctitatis exemplar... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo namque hortatur nos Iohannes... ><... sine offendiculo ad vitam possumus pervenire eternam. Ad quam nos perducatur etc. [Dnica 4 Adv.]

Erant pater et mater... Luce Ilo [, 33]. – Morale est omnibus regibus et principibus terras suas noviter ingredientibus... – In ewangelio presenti tria tanguntur. Primo tangitur parentum Christi admiratio... ><... I Cor. 11: Omnis mulier orans aut prophetans non velato capite deturpat caput suum etc. [Dnica infra oct. nativ. Dni 1]

Erant pater et mater... Luce Ilo [, 33]. – Celestium secretorum scrutator mirabilis, ille magnus pater Augustinus, ostendens opera Dei... – In quibus verbis tria notantur: primo parentum Christi commendatio... ><... perveniamus ad beatitudinem glorificationis. Quam nobis prestare dignetur etc. [Dnica infra oct. Nativ. Dni 2]

Puer crescebat... Luce Ilo [, 40]. – Veritatis assertor precipuus, magnus pater Augustinus, in libro De vera religione, scribens de operationibus Christi... – In quibus verbis tria tanguntur: primo puritas Christi admirabilis... ><... quatinus per gratiam eius possumus pervenire ad gloriam. Ad quam nos perducatur. [Dnica infra oct. Nativ. Dni 3]

Cum factus esset... Luce Ilo capitulo [, 42]. – Postquam sancta mater Ecclesia descripsit nobis infanciam nostri Salvatoris... – In ewangelio presenti tria describuntur. Primo namque describitur Christi a parentibus suis ammissio... ><... demonstracionem de ea prius viderit. [Dnica infra oct. Epiph. Dni 1]

Post triduum invenerunt eum... Luce Ilo [, 46]. – Gloriosum vas et organum Spiritus Sancti, magnus pater Augustinus, ostendens magnitudinem et magnificenciam divine bonitatis... – In quibus verbis circa adquisicionem gratie divine tria tanguntur... ><... ut invenire ipsum possumus hic per gratiam. [Dnica infra oct. Epiph. Dni 2]

Dolentes querebamus te. Luce II c. [, 48]. – Egregius ille doctor, magnus pater Augustinus, Super Psalmo CIIIo, ostendens necessitatem querendi Deum... – In quibus verbis tria tangitur: primo querendi Christum... ><... ut cum eo omnia bona inveniamus hic et in futuro etc. [Dnica infra oct. Epiph. Dni 3]

- Nupcie facte sunt... Iohannis IIo [, 1]. – Postquam sancta mater Ecclesia fidelibus suis de Christo proposuit eius mirabilem nativitatem... – Super quo ewangelio pauca loqui vestre caritati intendo... ><... habere plures viros uni uxori magis est contra naturam quam habere uni viro plures uxores, secundum Thomam, ubi supra [Dnica 1 post Epiph. Dni 1]*
- Nupcie facte sunt... Iohannis IIo [, 1]. – Quoniam, ut ait magnus pater Augustinus, IIIo libro De doctrina christiana: Luxuria est inimica Deo, inimica virtutibus... – In quibus verbis consideranda est commendacio venerabilium nupciarum... ><... non culpa ad dampnacionem, sed meritum ad salutem eternam. Ad quam nos perducat etc. [Dnica 1 post Epiph. Dni 2]*
- Omnis homo primum vinum bonum ponit... Ioan. IIo c. [, 10]. – Sicut dicit magnus sydus Ecclesie, beatus Augustinus, in libro De libero arbitrio et in libro De verbis Domini... – Secundum hoc in verbis premissis tanguntur tria. Primo boni vini electio... ><... ad vinum sempiternae perveniamus fruicionis. Ad quod etc. [Dnica 1 post Epiph. Dni 3]*
- Cum descendisset Ihesus de monte... Mt. VIIIo [, 1]. – In hac dominica recolit sancta mater Ecclesia duo magna beneficia humano generi... – Sicut iacet textus ewangelii, super quo vestre caritati aliquid dicere expediret... – In presenti ewangelio tria describuntur, Primum est leprosi per Christum mundacio... ><... qui inter corpora summe est activus, crucietur. Et sic patet solucio etc. [Dnica 2 post Epiph. Dni 1]*
- Ecce leprosus veniens... Mt. VIIIo [, 2]. – Magnus pater Augustinus, Super Ioannem et eciam Super epistolam I Thymo. 1o, ostendens causam adventus Christi... – In quibus verbis tria dicuntur de isto leproso... ><... talis adorat Deum nihilominus perfecta caritate hic per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam nos etc. [Dnica 2 post Epiph. Dni 2]*
- Extendens manum Ihesus... Mt. VIIIo [, 3]. – Sicut dicit ille magnus pater Augustinus, libro De verbis apostolorum: Si levis esset morbus... – In quibus verbis tria de Salvatore nostro circa curacionem huius leprosi tangitur... ><... Mt. V [, 8]: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Ad visionem nos... [Dnica 2 post Epiph. Dni 3]*
- Ascendente Ihesu in naviculum. Mt. VIIIo [, 23]... – Duabus dominicis immediate precedentibus recitata sunt duo magna Christi miracula... – Sub quo ewangelio expediret vobis, fratres carissimi, aliquid audire... – In presenti ewangelio circa istam tempestatem tria describuntur... ><... Exodi XV [, 18]: Dominus regnabit in eternum et ultra. Ad quod nos etc. [Dnica 3 post Epiph. Dni 1]*
- Ascendente Ihesu... Mt. VIIIo [, 23]. – Sicut ait magnus pater Augustinus, X libro Confessionum: Nemo securus debet esse in vita... – In quibus verbis propositis de tribus fit mencio notabilis... ><... pro quibus tribulacionibus finaliter nobis retribuet coronam salutis eterne. Quam nobis prestare etc. [Dnica 3 post Epiph. Dni 2]*
- Domine, salva nos, perimus. Mt. VIIIo [, 25]. – Sicut dicit magnus pater Augustinus, in libro De diffinicionibus: Nullum credimus ad salutem... – In quibus*

- verbis tria ponuntur. Primo enim apostoli confitentur... ><... ut nos liberet de periculis vite presentis et perducatur ad hoc, per hoc mare spaciosum ad portum salutis eterne. Ad quam nos perducere. [Dnica 3 post Epiph. Dni 3]*
- Simile est regnum celorum homini... Mat. XIIIo [, 24]... – Dominicis tribus precedentibus ostendit nobis sancta mater Ecclesia potentiam mirificam nostri Salvatoris... – Sicut autem hortatur, habetur ex eodem capitulo, discipuli Christi quesierunt expositionem huius parabole... – In ewangelio presenti tria describuntur. Primo namque describitur divina bonitas... ><... fides formata stat cum venialibus malis et informis cum mortalibus. [Dnica 4 post Epiph. Dni 1]*
- Simile est regnum celorum homini... Mt. XIII [, 24]. – Sicut dicit magnus pater Augustinus, in sermone 2o De annunciazione: Mox ut Deus omnipotens locutus est... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo divine bonitatis clemencia... ><... semen bonum in nobis adeo seminatum ad fructum perducamus eternorum premiorum. [Dnica 4 post Epiph. Dni 2]*
- Sinite utraque crescere... Mt. XIII [, 30]. – Gloriosus pater Augustinus tractans illud Psalmi: Cum his, qui oderunt pacem... – In quibus verbis tria sunt consideranda. Primo namque considerandum est de permixtione bonorum... ><... conversi possint nobiscum pervenire ad patriam claritatis eterne. Ad quam nos perducatur etc. [Dnica 4 post Epiph. Dni 3]*
- Confiteor tibi Pater... Mt. XI [, 25]. – Dominica proxima precedenti sancta mater Ecclesia proposuit nobis salutiferam doctrinam... – Iste est textus ewangelii, in quo signanter audimus, quod veritas sacre doctrine... – In ewangelio presenti tria describuntur. Primo divina sapientia a sapientibus... ><... tam animam, quam odium. Prov. XVII [, 22]: Animus gaudens etatem floridam facit etc. [Dnica 5 post Epiph. Dni 1]*
- Confiteor tibi Pater... Mat. XI [, 25]. – Sicut dicit magnus pater Augustinus, Super Ps. LXX: Inter omnia, que hominem scire oportet... – In quibus verbis ad tria amonemur. Primo ad digne agendum... ><... studeamus esse parvuli et humiles, ut sic ad celestem celsitudinem una cum Christo pervenire mereamur. [Dnica 5 post Epiph. Dni 2]*
- Venite ad me omnes... Mt. XIo [, 28]. – Quoniam, ut ait magnus pater Augustinus, in libro De libero arbitrio, ostendens, unde provenit homini peccatum... – In verbis istis tria describuntur. Primo dulcis ammonicio Christi... ><... 1a Io IIIo [, 2]: Karissimi, nunc filii Dei sumus... similes ei erimus. Ad quam gloriam nos perducatur. [Dnica 5 post Epiph. Dni 3]*
- Ite est vos in vineam... Mat. XXo [, 4]. – Sicut dicit maximum et gloriosum lumen omnium ecclesiarum sole splendidius, beatus Augustinus, in libro De novo cantico: Tria sunt genera hominum... – In quibus verbis tria describuntur. Primo enim describitur Dei ammonentis benignitas... ><... excedit omnia illa felicitas, illa eternitas, illa beatitudo. Ad quam nos perducatur. [Dnica in Septuages. 1]*
- Quid hic statis... Mt. XXo [, 6]. – Quoniam, ut ait magnus pater Augustinus, libro De operibus monachorum: Nullo modo decet... – In quibus verbis arguitur hu-*

mana negligencia... ><... ut per virtutum exercicia possimus pervenire ad premia eterna. Ad que... [Dnica in Septuages. 2]

Simile est regnum celorum homini patrifamilias. Mt. XX [1, 1]. – Dominica hodierna diversimode a diversis appellatur, nam vulgares nostri vocant eam antiquum Carnisprivium... – Super isto ewangelio expediret aliqua dicere... – In presenti ewangelio describuntur: primo divine bonitatis magnitudo... ><... clamantes cum Apostolo: O altitudo sapientie... [Rom 11, 33] [Dnica in Septuages. 3]

Exiit, qui seminat... Luce VIIIo [5]... – Dominica hodierna vocatur Sexagesima et terminatur feria quarta post Pascha... – Cum turba plurima conveniret... [Lc 8, 4]. – In ewangelio presenti tria describuntur. Primo enim quedam parabola... ><... peccat mortaliter. De hoc in Canone, De consecratione, dis. Ito [V – sic!]: Sacerdote. Vide I c. XLVIIIo. [Dnica in Sexages. 1]

Semen est verbum Dei. Luce VIIIo [11]. – Gloriosus pater Augustinus ostendens, que sit vera christianorum sapientia, sic ait in libro De libero arbitrio: Non aliam putamus... – In quibus verbis circa istud venerabile semen tria consideranda occurrunt... ><... quod potest salvare animas vestras. Quod vobis etc. [Dnica in Sexages. 2]

Cum turba multa esset... Luce VIIIo [4]. – Sicut dicit magnus pater Augustinus, Super Iohannem, in quadam omelia: Attulit Christus veritatem... – In quibus verbis tria describuntur. Primo describitur hominum erga Christum affectio... ><... opera bona, pro quibus recipiamus mercedem eternam. Quam nobis etc. [Dnica in Sexages. 3]

Tradetur gentibus et illudetur... Luce XVIIIo [32]. – Sicut dicit magnus pater Augustinus, in quodam sermone: Multos filios Dei fecit... – Assumpsit Ihesus duodecim... [Lc 18, 31]. – In quibus verbis describitur modus nostre redemptionis... ><... consequamur veniam, gratiam et tandem gloriam. Ad quam nos perducatur Dominus etc. [Dnica in Quinquages. 1]

Cecus quidam sedebat... Luce XVIIIo [35]. – Sicut dicit beatus Augustinus in libro De caritate: Deus medicamentum est... – In quibus verbis tria sunt consideranda. Primo circa huius ceci curationem... ><... et sequitur [Apoc 21, 23]: Civitas illa non eget sole. Ad quam nos perducatur Dominus etc. [Dnica in Quinquages. 2]

Memento homo, quia cinis es... Gen. XIIIo [3, 19]. – Hodie, fratres karissimi, tempus quadragesimalis ieiunii inchoamus. Quod quidem tempus ad hoc potissime institutum est... – In quibus verbis ammonetur homo ad duplicem considerationem... ><... gratiam consequamur, per quam ad gloriam perveniamus. Ad quam nos perducatur. [In die Cinerum; Fer. 4 Cinerum, 1]

Cum ieiunatis... Mathei VIo [16]. – Sicut dicit Augustinus in Sermone de XLima: Congruit nostre devocioni... – In isto ewangelio Dominus et Salvator noster primo intendit nos retrahere ab indebito modo ieiunandi... ><... per quam possit consequi veniam peccatorum et tandem gloriam supernorum. Ad quam... [In die Cinerum; Fer. 4 Cinerum, 2]

Ductus est Ihesus in desertum... Mt. IIIo [1]. – Quoniam, ut ait Augustinus, Super Psalmo LXIo: Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine pecca-

- to... – In verbis premissis tria proponuntur. Primo namque proponitur temptationis Christi preparatio... ><... post quorum superacionem temptationum nos perducere dignetur Ihesus Christus... [Dnica in Quadrages., Dnica Invocavit, 1]
 Cum ieiunasset XLta diebus... Mt. IIIIo [, 2]. – Sicut dicit Gregorius in omelia hodierna: Qui a paradisi gaudiis per cibum cecidimus... – Circa vero materiam istius sacratissimi ieiunii tria sunt consideranda... ><... quoad tempus, horam et modum. [Dnica in Quadrages.; Dnica Invocavit, 2]
- Cum ieiunasset XLta diebus [Mt 4, 2]. – Expedito de duobus principalibus circa sacrum ieiunium occurrentibus, scilicet de ieiunii institucione... restat de tercio, scilicet de ieiunii remuneracione... ><... non nimium persona et causa scilicet recreacionis. [Dnica 1 in Quadrages.; Dnica Invocavit, 3]
- Sciat unusquisque vas... I Thess. IIII c. [, 4]. – Quamvis puritas mentis nostre in omnibus operibus meritis necessario sit presupponenda... – In quibus verbis ammonetur quilibet ad puritatem cordis et consciencie... ><... tunc sufficit consciencia. Unde Mt. XV [, 14] Christus dixit discipulis: Sinite eos, ceci sunt... [Dnica 2 in Quadrages.; Dom. Reminiscere, 1]
- Miserere mei, Domine... Mt. XV c. [, 22]. – Sanctus Augustinus diffiniens, quid sit miseria humana, in libro De diffinicionibus sic ait: Miseria est copia tribulacionis... – Egressus Ihesus secessit [Mt 15, 21]. – In quibus verbis tria describuntur. Primo huius mulieris instans peticio... ><... Tunc enim oculos, quos culpa clauserat, pena apperiet, ut dicit Gregorius. A qua custodiat etc. [Dnica 2 in Quadrages.; Dnica Reminiscere, 2]
- O mulier, magna est fides tua. Mt. XV [, 28]. – Quoniam, ut ait magnus pater Augustinus, in libro De verbis Domini: Nulle maiores divicie... – In quibus verbis circa fidei commendacionem hic per Christum factam tria sunt videnda... ><... hic vivamus per gratiam, ut tandem ad vitam perveniamus eternam. Amen. [Dnica 2 in Quadrages.; Dnica Reminiscere, 3]
- Cum eiecisset demonium... Luce XI [, 14]. Sicut dicit Augustinus, Super Iohannem: Servus peccati, quo fugit, secum trahit... – In verbis premissis consideranda sunt tria hoc sacratissimo tempore christifidelibus... ><... auditum pariter astringamus et lingvam castigemus. Ita dicit Beda etc. [Dnica 3 in Quadrages.; Dnica Oculi, 1]
- Revertar de domo Salomonis... Luce XI [, 24]. – Sicut dicit beatus Augustinus in quadam omelia, Super Iohannem: Ieiunium magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus... – Verbum istud tangit illos, qui post remissionem peccatorum nichil boni faciunt... ><... templum et salutem suam. Cetera vide in epistola precedentis dominice ibi: Sciat unusquisque vas suum etc. [Dnica 3 in Quadrages.; Dnica Oculi, 2]
- Est puer hic unus... Ioh. VIo [, 9]. – Sicut dicit beatus Augustinus in libro Soliloquiorum, c. XII, loquens ad Deum in persona tocius generis humani... In illo tempore. – Abiit Ihesus... [Ioh 6, 1]. – In quibus verbis describuntur tria hoc sacro tempore cuilibet christifideli necessaria... ><... et in futuro possit refici pane

eterne consolacionis per gloriam. Ad quam nos... [Dnica 4 in Quadrages.; Dnica Letare, 1]

Accepit Ihesus panes... Io. VI c. [, 11]. – Sicut dicit beatus Augustinus in libro LXXXIII questionum: Debemus Deo illud attribuere, ut eum fateamur aliquid posse... – In quibus verbis tria dicuntur de Christo, que hoc sacro tempore cuilibet vere penitenti... ><... qui nos possint recipere in eterna thabernacula tempore necessitatis etc. [Dnica 4 in Quadrages.; Dnica Letare, 2]

Si veritatem dico... Iohannis VIIIo [, 46]. – Sicut dicit Augustinus, in libro De agone christiano: Errat quisque se veritatem cognoscere... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo sermonis Christi commendacio in eo, quod dicitur... ><... et simpliciter nostras culpas confiteamur, ut gratiam inveniamus et gloriam consequamur etc. [Dnica in Passione Domini; Dnica Judica, 1]

Qui ex Deo est... Iohannis VIIIo [, 47]. – Sicut dicit Augustinus, in libro De benedictionibus Ezau et Iacob: Simul pluit Dominus super segetes et spinas... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo doctrine et predicacionis salutaris commendacio ex dignitatis excellencia... ><... inquit Bernardus, Super Cantica. Ad quam iocunditatem patrie celestis etc. [Dnica in Passione Domini; Dnica Judica, 2]

Ecce rex tuus venit tibi. Mt. 21 [, 5]... – Iuxta testimonium Scripture tota vita Christi usque ad consummacionem continet simul honorem... – In quibus verbis IIIor proponuntur, que nos ad obviandum et occurrendum huic regi inducunt... ><... Salvatorem proclamemus coronaque glorie et honore dignum iudicemus. Ad quam nos etc. [Dnica in Ramis Palmarum]

Exemplum enim dedi vobis, sic scribitur Iohannis XIIIo [, 15]. – Licet tota vita nostri Salvatoris non sit aliud quam nostre salutis exemplar... – Dedit autem Christus humano generi in cena hodierna triplex exemplum... ><... per consequens consequetur per sacramentum Eukaristie in presenti gratiam et in futuro gloriam. Ad quam nos perducatur etc. [In Coena Domini]

Surrexit, non est hic. Marci ultimo [16, 6]. – Inter cetera mirabilia divine sapientie opera, quibus universa in hoc mundo regit... In illo tempore. – Maria Magdalena [Mc 16, 1]. – In quibus verbis tria tanguntur. Primo namque describitur Dominice resurrectionis per angelum annuncciatio... ><... Christum, qui est vita nostra, invenire mereamur. Ad quam... [In die Paschae]

Surrexit Dominus... Luce ultimo [24, 34]. – Quoniam, ut ait Augustinus, Super Psalmo LXXXVo [recte: 95]: Vendere se homines potuerunt, sed redimere se non potuerunt... – Duo ex discipulis [Lc 24, 13]. – In quibus verbis tria tanguntur. Primo namque describitur resurrectio Christi ut potens... ><... ut et nobis appareat in corde per gratiam et in futuro per gloriam etc. [Fer. 2 Paschae]

Duo ex discipulis Jesu ibant ipso die resurrectionis... nomine Emaus, Luce XXVIII et Math. XXVIII et Joh. XX. – Pro habenda continuatione evangelii hesterni sciendum est, ut dicit Augustinus De concordia evangelistarum, quod cum Maria Magdalena venisset... >< ... ipsum glorificantes imploremus. Quod nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Fer. 3 Paschae – tyłko inkun. 1498 r.]

- Stetit Ihesus in medio discipulorum... Io. XX [, 19]. – Sicut dicit beatus Augustinus, Super Psalmo LXVIII, sermone IIo, duo quedam nobis in genere humano nota erant... – Cum esset sero die illa [Io 20, 19]. – In quibus verbis Christus post resurrectionem suam consolatur suos fideles tripliciter... ><... quatenus de pace gratie perveniamus ad pacem glorie eterne. Amen. [Dnica in octava Paschae, 1]*
- Beati, qui non viderunt... Iohannis XX [, 29]. – Sicut dicit Augustinus in libro De verbis Domini: Nulle maiores divicie, nulli honores... – Circa verbum nostri thematis tria sunt consideranda, que omnibus christianis consideracione sunt digna... ><... mortem eternam evademus et vitam eternam atque beatitudinem consequemur. Quam nobis etc. [Dnica in octava Paschae, 2]*
- Ego sum pastor bonus. Ioh. X [, 11]. – Quamvis Deus omnipotens ab inicio mundi mirabilis in maiestate sua apparuit... – In quibus verbis describitur bonitas divina... ><... laudabo te super omnibus diebus vite mee in vitam eternam. [Dnica 2 post Pascham, 1]*
- Bonus pastor animam suam... Ioh. X [, 11]. – Etsi Deus omnipotens diligit omnem creaturam, ut dicitur Sapiencie XI: Diligis omnia... – De tribus fit mencio in hoc verbo, scilicet de benignitate nostri Creatoris... ><... per gratiam hic sibi eligeret et in futuro ad dexteram in gloria circa se statueret etc. [Dnica 2 post Pascham, 2]*
- Tristicia vestra vertetur in gaudium. Iohannis XVIo [, 20]. – Sicut dicit Rabanus super illud Mt. XXII: Multi sunt vocati etc., ad fidem plures veniunt... – In quibus verbis describitur divina consolacio, qua cunctos fideles confortando exhilaravit... ><... Istud gaudium promittit dare Christus suis pro tristicia, quam hic paciantur. Ad quod nos perducatur Pater. [Dnica 3 post Pascham, 1]*
- Mundus gaudebit... Iohannis XVIo [, 20]. – Si non esset alia consolacio electorum Dei in hac vita ad tribulaciones... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo filiorum huius seculi momentanea vanitas... ><... irascibilis tenebit omnimodam quietudinem et totus homo eternam beatitudinem. Ad quam nos perducatur, qui vivit etc. [Dnica 3 post Pascham, 2]*
- Cum venerit Paraclitus... Io XVIo [, 8]. – Inspicientes sane et considerantes totum illud seculi evum, quod a mundi exordio usque ad Christi defluxit adventum... – Vado ad eum [Io 16, 5]... – In quibus verbis describitur Spiritus Sanctus: primo, ut merencium et deficiencium consolator... ><... et premia celestia consequi possumus etc. [Dnica 4 post Pascham, 1]*
- Cum venerit ille Spiritus... Iohannis XXVIo [16, 13]. – Sicut ait Augustinus, in Epistola ad beatum Ieronimum, incomparabiliter pulcrrior est veritas christianorum, quam Elena Grecorum... – Circa istam materiam, que est de Spiritu Sancti adventu, tria sunt consideranda, maxime circa hoc nomen dignissimum... ><... deinde dabit gloriam. [Dnica 4 post Pascham, 2]*
- Petite et accipietis. Iohannis XVIo [, 24]. – Sicut dicit Augustinus, De diffinicionibus: Nullum credimus ad salutem nisi Deo invitante venire... – Amen, amen dico vobis: – Si quid pecceritis... [Io 16, 23]. – In quibus verbis duo tanguntur. Primo hortatur ad oracionis devocionem... ><... confert et conservat proficere*

hic in gracia et post dat veritatem eternam. Ad quam nos perducatur etc. [Dnica 4 post Pascham]

Petite et accipietis... Iohannis 16 [, 24]. – Sicut dicit Augustinus, libro De moribus Ecclesie, tanta est pulcritudo iusticie... – Circa quod tria describuntur: primo excitatur effectus nostre devocionis... ><... fugietque dolor et gemitus etc. [Dnica 5 post Pascham; Dnica Rogationum, 1]

Dominus Iesus, postquam locutus est... Marci ultimo [16, 19]. – Quamvis de omnibus Christi operibus, que in nostra humanitate operatus est... – In quibus verbis tria describuntur. Primo namque describitur misterium Dominice ascensionis... ><... Cuius sedis participes nos efficiat etc. [In Ascensione Dni]

Cum venerit Paraclitus... Iohannis XV [, 26]. – Sicut dicit Philosophus Ito Methaphisice, in principio tria sunt, que faciunt dictum alicuius credibile... – In quibus verbis tria proponuntur circa missionem Spiritus Sancti occurencia... ><... sudor, cuius fuit sicut gutte sangwinis decurrentis in terram. Per quam nos etc. [Dnica infra oct. Ascensionis Dni, 1]

Ille testimonium perhibebit... Iohannis XV [, 26]. – Sicut dicit Robertus Holgot, Super librum Sapientie, c. IX: Licet ex cognicione creaturarum assurgere... – Circa istam materiam de tribus videndum est, secundum quod tria tanguntur in verbo proposito... ><... perhibebit de me, pro quo accipiet et coronam vite eterne. Ad quam nos perducatur per etc. [Dnica infra oct. Ascensionis Dni, 2]

Si quis diligit me... Io. XIII [, 23]. – Festivitatibus hodie sollemnia sancta mater Ecclesia dignis veneratur obsequiis... – In quibus verbis tria proponuntur. Primo namque proponitur mandatorum Dei observacio... ><... societatem mereamur obtinere. Quod dignetur nos etc. [In Pent., 1]

Paraclitus autem, Spiritus Sanctus... Io. XIII [, 26]. – Si consideramus, fratres carissimi, nostre nature condicionem in seipsa... – Sicut dicit Dionysius capitulo Ito, De divinis nominibus, habent causata... ><... et tandem impellendo in infernum. A quo nos eripiat etc. [In Pent., 2]

Non turbetur cor... Ioh. XIII [, 27]. – In verbis istis tria tanguntur. Primo Christus animat discipulos ad paciendum viriliter mundi tribulaciones... ><... qui sua doctrina magis fugat de cordibus quam alius. Et sic de aliis etc. [In Pent., 3]

Sic Deus dilexit mundum... Iohannis III [, 16]. – Sicut dicit Augustinus, in libro Supputacionum, supputacione quarta: Iustum est, ut creatura laudet Creatorem... – In quibus verbis tria nobis de divina dilectione proponuntur. Primo namque describitur divine dilectionis pietas... ><... qui ex fide sunt, benedicentur, Gallatis. Ito. Ad quam beatitudinem... [Fer. 2 Pent., 1]

Lux venit in mundum... Ioh. III [, 19]. – Inter alia, quibus homines delectantur in hac vita, est claritas lucis solatis... – In quibus verbis tria describuntur. Primo namque describitur divine bonitatis magnitudo... ><... ut tandem mercedem recipiamus in luce eterna. Quam nobis largire dignetur Ihesus Dominus noster Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat... [Fer. 2 Pent., 2]

Qui non intrat per hostium... Io. X [, 1]. – Sicut dicit Ambrosius in quodam sermone: Omnia habemus in Christo et omnia inveniemus... – In quibus verbis

- tria ponuntur secundum tres status personarum... ><... ut mereamur ad pascua dicti glorie eterne. Quam nobis prestare dignetur pastor bonus Ihesus Christus. Amen.* [Fer. 3 Pent., 1]
- Ego sum hostium. Ioh. X [, 9]. – Sicut dicit Augustinus, in libro De vera religione, cap. XXI: Sic homo de paradiso expulsus est, ut veniret ab eternis ad temporalia... – Obmissa curiositate divisionis thematis presentis ad utilitatem breviter christifidelium duo hic tanguntur... ><... sed ex certa malicia elecit peccare. Nos igitur etc.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto; Fer. 3 Pent., 2]
- Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem... et ego in eo. Joh. VI. – Tria sunt ex quibus solet commendari rex vel princeps terrenus... >< ... Maneamus ergo in Christo per huius sacramenti gratia ut secum tandem manere possimus in celo per gloriam. Ad quam nos etc.* [De corpore Christi, 1 – tylko inkun.]
- Qui manducat hunc panem vivet in eternum. Joh. VI. – Quoniam, ut ait Alexander papa quintus a beato Petro, cuius verba ponunt in decreto: De conse, dis. II, nihil inquit in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sanguis Christi... >< ... nam talis vivet vita gratie in presenti et vita glorie in futuro. Ad quam nos perducatur auctor vite Christus dominus noster qui est per secula benedictus. Amen.* [De corpore Christi, 2 – tylko inkun.]
- Quod scimus, loquimur. Iohannis IIIo capitulo [, 11]. – Quamvis humane nature cognicio ad cognoscendum Deum naturaliter sit inclinata... – Quoniam, ut ait Augustinus, in libro Supputacionum, parte tercia: Sanctissime Trinitatis... ><... consequi claram gloriam et facie ad faciem intueri nos faciet Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.* [De ss. Trinitate]
- Homo quidam erat dives... Luce XVI [, 19]. – Si diligenter considerare volumus, fratres karissimi, mundane glorie vanam excellenciam... – In quibus verbis tria de istius divitis vita reproba et nephanda proponuntur... ><... ut cum eo epulari possimus imperpetuum in patria celesti. Ad quas epulas nos perducere dignetur etc.* [Dnica 1 post Trinit., 1]
- Fili, recordare, quia recepisti bona... Luce XVIo [, 25]. – Inter omnia, que hominem ducunt in perdicionem... – In quibus verbis tria proponuntur. Primo divitis miserabilis ad memoriam reduccio... ><... Esurientes implevit bonis et divites dimisit inanes [Lc 1, 53]. Nos ergo, fratres carissimi [Dnica 1 post Trinit., 2]*
- Homo quidam fecit cenam... Luce XIIIo [, 16]. – Quoniam, ut ait beatissimus Bernardus in libro De diligendo Deum, c. V, Deus omnia fecit propter semetipsum... – In quibus verbis tria proponuntur, que cenam magnam Dei commendant... ><... sed ad cenam perpetuam properemus. Ad quam nos etc.* [Dnica 2 post Pent.]
- Uxorem duxi... Luce XIIIo [, 20]. – Sicut dicit Gregorius, XXIIo libro Moralium: Bonum est coniugium, sed mala sunt... – In istis verbis desuadetur nobis non coniugium carnale... ><... omnibus electis in regno suo habitantibus. Ad quas nos perducatur... [Dnica 2 post Pent.]*
- Hic peccatores recipit. Luce XVo [, 2]. – Sicut dicit Augustinus, Super Iohannem, attulit Christus veritatem ut doctor... – In verbis istis fit mencio de triplici per-*

sona, scilicet qui ea dixerunt... ><... et in futura luce per gloriam. Quam nobis.
[Dnica 3 post Pent.]

Gaudium est angelis Dei... Luce XV [, 10]. – Licet homo pro beneficio sue creacionis multum deberet Deum diligere... – In quibus verbis hominis penitencia multum redditur commendabilis ex tribus... ><... tandem gloriam consequamur. Ad quam nos perducere etc. [Dnica 3 post Pent.]

Estote misericordes... Luce VIo [, 36]. – Sicut dicit Ambrosius, Super epistolam [1] ad Thimo., IIIo capitulo, tractans illud: Pietas ad omnia... – In quibus verbis Salvator nos inducit ad misericordiam tripliciter... ><... iudice vivorum et mortuorum piissimo. Qui vivit et regnat cum Deo Patre etc. [Dnica 4 post Pent.]

Estote misericordes... Luce VIo [, 36]. – Licet Deus Pater sit omnia omnibus et omnia in omnibus... – In quibus verbis tria tangit. Primo enim ponitur ad misericordiam invitacio... ><... sicut dicit Magister Sentenciarum libro I, distincione 93 [!], capitulo IIIo. [Sermo 2 in Dnica 4 post Pent.]

Sedens de navicula docebat... Luce Vo [, 3]. – Sicut dicit Augustinus, in libro De vera religione: Tota vita Christi in terris... – Cum turbe irruerunt... Luce 5 [, 1]. – Circa que verba tria sunt nobis consideranda. Primo, quid significet mare... ><... reddet unicuique secundum opera sua etc. [Dnica 5 post Pent.]

Per totam noctem... Luce Vo [, 5]. – Inter cetera mala penalia, que homini acciderunt ex peccato primorum parentum... – In quibus verbis tria describuntur: primo humane vite deformitas... ><... nemo aufert a vobis. Cuius gaudium etc. [Sermo 2 in Dnica 5 post Pent.]

Nisi habundaverit iustitia... Math. V [, 20]. – Sicut dicit Henricus de Vrinaria, De perfeccione interioris hominis, libro VIIo, c. XII, quod lex naturalis homini... – In quibus verbis tangitur Salvatoris nostri divinissima comminacio... ><... quod sibi non vult, hic subvertunt cathedras presidencium principum. [Dnica 6 post Pent.]

Omnis, qui irascitur... Mathei Vo [, 22]. – Inter cetera, que hominem elongant a Deo, unum est fraternum odium... – In quibus verbis Salvator detestatur iracundie vicium... ><... et post hoc perducet ad gloriam. Ad quam nos perducatur Dominus misericordie et pietatis, qui etc. [Sermo 2 in Dnica 6 post Pent.]

Convocatis Ihesus XII discipulis ait illis: Misereor super turbam... Math. XV [, 32]. – Sicut dicit Pollicraticus, libro V, capitulo VIo, iocunda res est, cum potestas publica sic studet preesse... – Cum turba multa esset... [Mc 8, 1]. – In quibus verbis tria tanguntur circa miraculum per Christum faciendum... ><... et affluet eternis deliciis. Quas nobis concedet Dominus deliciarum et Deus tocius consolacionis, qui vivit et regnat Deus in secula etc. [Dnica 7 post Pent.]

Accipiens septem panes... Math. XV [, 36]. – In presenti vita duo sunt genera famulancium et servorum. Quidam enim sunt, qui receptis victualibus recedunt... – In quibus verbis tria tanguntur: Primo namque describitur materia refeccionis... ><... a Domino Ihesu Christo, pane eterne consolacionis, refici mereamur. Ad quod nos perducatur etc. [Sermo 2 in Dnica 7 post Pent.]

- Attendite a falsis prophetis... Math. VII [, 15]. – Quoniam, ut ait Ciprianus in quadam epistola, facilius est congressus... – In quibus verbis ammonemur ad cavendum a falsis prophetis... ><... fructum eterne beatitudinis in celesti gloria consequamur. Ad quam etc. [Dnica 8 post Pent.]*
- Omnis arbor bona fructus... Math. VII [, 17]. – Sicut dicit Hugo, libro III De archa Noe, c. IIIo: Presens vita fidelium non est aliud nisi vinea Domini... – In quibus verbis commendatur vita iustorum et fidelium... ><... fructum gloriosum celestis retribucionis consequi mereamur. Quod nobis etc. [Dnica 8 post Pent.]*
- Redde rationem villicacionis... Luce XVI [, 2]. – Inter cetera christianos a malo retrahencia et ad bonum promovencia... – In quibus verbis tria describuntur. Primo namque describitur severitas divine iusticie... ><... intra in gaudium Domini tui. Ad quod nos perducatur villicorum Dominus etc. [Dnica 9 post Pent.]*
- Facite vobis amicos... Luce XVIo [, 9]. – Quoniam a multis sapientibus huius seculi, ymmo verius amatoribus mundi... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo suadetur nobis elemosinarum largitas... ><... quia que fecit Deus et non homo. Ad que nos perducatur Dominus noster Ihesus Christus, thabernaculi eterni factor et gubernator. Amen etc. [Sermo 2 in Dnica 9 post Pent.]*
- Videns Ihesus civitatem... Luce XIXo [, 41]. – Inter cetera, que hominem a peccato resurgere non permittunt... – In quibus verbis describitur Christi compassio super ista civitate, que ostenditur... ><... et tandem ad eius cognicionem claram mereamur pervenire ad eius gloriam. Quam nobis dignetur. [Dnica 10 post Pent.]*
- Ingressus in templum... Luce XIXo [, 45]. – Si considerare volumus, fratres karissimi, diversitatem, ymmo contrarietatem, operum Dei et diaboli... – In quibus verbis Salvator zelum et amorem, quem serviunt... ><... in tenebras exteriores, ubi erit etc. A quibus nos etc. [Sermo 2 in Dnica 10 post Pent.]*
- Duo homines ascenderunt... Luce XVIIIo [, 10]. – Quoniam, ut ait beatus Bernardus, Super Cantica: Nil ita efficias est homini ad gratiam... – In quibus verbis circa statum humane condicionis describitur primo humanorum actuum diversitas... ><... templum Dei erit, in quo Deus hic per gratiam etc. [Dnica 11 post Pent.]*
- Omnis, qui se exultat... Luce XVIIIo [, 14]. – Quod, ut ait Augustinus, Epistola XXXVIIIo ad Dioscurum: Non est alia via... – In quibus verbis tria consideranda nobis occurrunt. Primo namque describitur vicium detestabile ellacionis... ><... cuius exaltacionis participes faciat nos caput humilitatis. Dominus noster Ihesus Christus. Amen etc. [Dnica 10 post Pent. ?]*
- Adducunt ei surdum... Marci VIIIo [7, 32]. – Sicut dicit Hugo, libro IIIo De archa Noe, c. quinto: Primi hominis natura ita a Deo ordinata et instituta fuerat... – In quibus verbis iuxta triplices personas describuntur tria. Primo namque describuntur persone... ><... et laudare hic per gratiam et in futuro per gloriam. Quod nobis prestare dignetur etc. [Dnica 12 post Pent.]*
- Bene omnia fecit etc. Marci VII [, 37]. – Sicut ait Ysidorus, libro primo De summo bono, in principio: Deus est summum bonum... – In quibus verbis tria tanguntur*

ad commendacionem divine bonitatis. Primo namque describitur eius omnipotentia... ><... et tandem per opera gratie lumine facta perveniamus ad bona glorie in eternum mansura etc. [Sermo 2 in Dnica 12 post Pent.]

Beati oculi... Luce Xo [, 23]. – Sicut ait Ysidorus, libro IIo De summo bono, capitulo primo: Omnis, qui secundum Deum sapiens est... – In quibus verbis commendatur apostoli de perfecta noticia deitatis... ><... ut dicit idem Augustinus, in libro De moribus Ecclesie. Ad quam... [Dnica 13 post Pent.]

Diliges Dominum Deum... Luce Xo [, 27]. – Quoniam, ut ait Augustinus in libro De substantia dileccionis: Omnipotens Deus, qui nullo indiget... – In quibus verbis diligendum Deum preceptum proponitur... ><... eum perpetuo amore diligamus in regno celorum. Ad quod nos etc. [Dnica 13 post Pent.]

Ite ostendite vos... Luce XVII [, 14]. – Quoniam, ut dicit Henricus de Vrimarya, libro VII De perfeccione interioris hominis... – In quibus verbis hortatur Christus primo ad deserendum statum culpabilem... ><... tribuat honorem celestem Dominus noster Ihesus Christus. Amen etc. [Dnica 14 post Pent.]

Nonne decem mundati sunt... Luce XVIIo [, 17]. – Sicut ait Petrus Ravenensis in quadam epistola: Nichil est, quod a Deo indignacionem provocet... – In quibus verbis arguitur humana magnitudo per Deum... ><... Sic faciet Deus ingratis. Nos ergo, karissimi etc. [Dnica 14 post Pent.]

Nemo potest duobus... Mat. VI [, 24]. – Sicut ait Gregorius, Super Ezechielem, omelia IXa: Nemo potest in una eademque re omnipotenti Domino... – In quibus verbis Christus premunit suos fideles... ><... pro tali moriamur percipere coronam eternam. Ad quam nos etc. perducatur Pater et Filius et Spiritus Sanctus. [Dnica 15 post Pent.]

Querite primum regnum Mt. VIo [, 33]. – Quoniam, ut ait Augustinus: Inquietum est cor hominis, donec requiescat in Deo... – In quibus verbis tria ponuntur. Primo namque Salvator hortatur nos ad strenuitatem operis... ><... Beati, qui siciunt iusticiam, ipsi saturabuntur. Ad quam saturitatem nos perducatur Dominus noster Ihesus Christus. Amen etc. [Sermo 2 in Dnica 15 post Pent.]

Ecce defunctus efferebatur. Luce VIIo [, 12]. – Quoniam, ut ait beatus Gregorius XVIo libro Moraliu: Nichil sic ad edomandum desideriorum carnalium appetitum valet... – In quibus verbis proponitur nobis defunctus iste ad consideracionem... ><... et vivamus Christo, ut tandem eisdem conregnare valeamus. Quod nobis prestare dignetur etc. [Dnica 16 post Pent., 1]

Adolescens, tibi dico, surge. Luce VIIo [, 14]. – Inter etates hominis nulla periculosior creditur quam adolescencia... – In quibus verbis Salvator excitat iuvenilem pigriciam... ><... et tandem consequi vitam eternam. Ad quam nos perducatur... [Dnica 16 post Pent., 2]

Sanavit eum ac dimisit eum. Luce XIVo [, 4]. – Sicut dicit Augustinus in libro De opere monachorum: Qui veram ostendit corporis infirmitatem... – In quibus verbis tria tanguntur. Primo enim describitur magna Christi benignitas... ><... per quam perveniamus ad premium eternum. Quod nobis prestare... [Dnica 17 post Pent., 1]

- Omnis, qui se exaltat... Luce XIVo [, 11]. – Quoniam, ut ait Augustinus, libro De sancta virginitate, c. 39: Nichil sic debet custodire christianus... – In quibus verbis tria describuntur. Primo enim tangitur superbie presumptuosa elacio... ><... que est via Christi, ut dictum est supra. Ad quam hereditatem nos perducatur etc. [Dnica 17 post Pent., 2]*
- Diliges Dominum Deum tuum... mente tua. Mat. XXII [, 37]. – Quamvis iuxta venerabilem Boethium lib. III De consolatione, prosa II: Omnis mortalium cura quam multipliciorum studiorum labor exercet... >< ... ipse nos diligere dignetur hic per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam nos perducatur qui sub et supra regnat. Amen. [Dnica 18 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]*
- Diliges proximum tuum sicut teipsum. Mat. XXII [, 39]. – Sicut ait Augustinus in libro de fide et operibus: Ita connexa sunt ista duo, dilectio Dei et proximi... >< ... sic igitur diligendo proximum consequemur praemium aeternum. Quod nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Dnica 18 post Pent., 2 – inkun. i Schneyer CD]*
- Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris. Mat. IX [, 4]. – Sicut ait Augustinus super illud apostoli I Cor. 4: Spectaculum facti sumus mundo. Qui nos amant, querunt in nobis quid laudent... >< ... et ista incurabilis est nisi a Deo curetur etc. [Dnica 19 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]*
- Surge tolle lectum tuum et vade in domum tuam. Mat. IX [, 6]. – Quoniam, ut ait Isidorus lib. II De summo bono, cap. X: Omnis ars seculi huius strenuos amatores habet... >< ... mereatur intrare in domum celestem per glorificationem. Ad quam nos perducere dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Dnica 19 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]*
- Venite ad nuptias. Math. XXII [, 4]. – Sicut dicit Hugo libro IIII De archa Noe cap. IIII in principio: Omnia opera Dei propter hominem facta sunt... >< ... sed sollicitate ambulate in operibus bonis per gratiam ut tandem perveniamus ad gloriam. Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Dnica 20 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]*
- Amice, quomodo huc intrasti non habeo vestem nuptialem. Math. XXII [, 12]. – Sicut ait Augustinus super Ps. CIII sermone 1: In omnibus scripturis supereminentissima via supereminentissimum locum caritas obtinet... >< ... sic pro veste huiusmodi gratie mereamur indui stola et veste glorie. Quod nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Dnica 20 post Pent., 2 – inkun. i Schneyer CD]*
- Erat quidam regulus... Joh. IIII [, 46]. – Quamvis omnipotens Deus magnam suae bonitatis gratiam ostendit hominibus in dando et multiplicando eis bona temporalia... >< ... ut sic tandem vitam eternam consequamur et infirmitatem evadamus anime sempiternam Amen. [Dnica 21 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]*
- Occurrerunt ei servi nunciantes quia filius tuus vivit. Joh. IIII [, 51]. – Inter cetera divine potentie opera illud maxime videtur esse precipuum et insigne, quod ad eius nutum omnia sine quaqua mora aut negligentia obediunt... >< ... ita expo-*

nit Gorra, ut tandem cum eo regnare possimus in gloria aeterna. Amen. [Dnica 21 post Pent., 2 – inkun. i Schneyer CD]

Redde, quod debes. Math. XVIII [, 28]. – Sicut dicit Augustinus in libro Enchiridion, cap. LXVIII: Non solum ille misericors dicitur, qui dat esurienti cibum... >< ... adimpleamus legem Christi, ut tandem pro huiusmodi oneribus mereamur requiem sempiternam. Quam nobis etc. [Dnica 22 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]

Serve nequam omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Math. XVIII [, 32]. – Sicut dicit Chrysostomus super Math.: Nihil ita assimilat hominem Deo sicut iniusta facientibus ignoscere... >< ... dimissis culpis det gratiam et tandem gloriam. Ad quam nos etc. [Dnica 22 post Pent., 2 – inkun. i Schneyer CD]

Cuius est imago et superscriptio hec. Mat. XXII [, 20]. – Inter omnia, quibus Deus hominem dignificavit et nobilitavit, precipuum est excellens dignitas creationis... >< ... cuius similitudinis nos participes faciat Dominus noster Ihesus Christus qui sine fine vivit et regnat. Amen. [Dnica 23 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]

Reddite ergo, quae sunt cesaris cesari. Math. XXII [, 21]. – Quoniam ut ait Gregorius, cuius verba habentur transsumptive in decreto LXXXIX, dist. Ad hoc, inquit, dispensationis divinae provisio gradus diversos et ordines constituit esse distinctos in mundo... >< ... cum quo simul coronam possit consequi sempiternam. Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Dnica 23 post Pent., 2 – inkun. i Schneyer CD]

Ecce princeps unus accessit... defuncta est. Math. IX. cap. [, 18]. – Quoniam, ut ait Isidorus lib. II De summo bono cap. XXIII: Peccatum hominis est quasi quoddam vinculum et quasi quedam cathena, qua peccator tenetur constrictus... >< ... ut a morte culpe resurgamus et ad patriam celestem perveniamus. Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [Dnica 24 post Pent., 1 – inkun. i Schneyer CD]

Confide filia, fides tua te salvam fecit. Mat. IX [, 22]. – Quamvis omne meritum salutis nostrae penes gratiam divinam consistat velut circa causam efficientem ut dicitur in libro de regulis fidei... >< ... Et Joh. 16 Gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Quam salutem nobis concedat auctor salutis qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen. [Dnica 24 post Pent., 2 – inkun. i Schneyer CD]

II.9.2. — Sermones de sanctis

[wykaz na podstawie: Schneyer, *Repertorium...* (CD-rom) oraz wyd. *Sermones de tempore et de sanctis sive Viridarius*, [Georg Husner], Strasburg 1498]